[image: image1.png]

常教基〔2008〕14号

关于做好2008年初中生综合素质评价工作的通知

各辖市（区）教育局（教育文体局、社会事业局）、局属各初中：
        为深入实施素质教育，促进青少年全面发展，不断提高青少年学生的综合素质和能力，2008年我市将继续开展初中生综合素质评价工作。现将有关事项通知如下：
        一、评价对象
        全市初中各年级学生。
        二、评价依据
        《常州市初中生综合素质评价细目表》（修订稿）和《常州市初中生综合素质评价标准》（修订稿），具体内容见附件。
         三、实施方法
        （一）2008年初中生综合素质评价工作的原则、程序和操作方法仍按《常州市2005年初中毕业生综合素质评价工作指导意见》（常教发〔2005〕8号文件）的要求进行。
        （二）综合素质评价工作利用评价软件完成。软件使用如有问题，请与张老师联系，电话：13401320614。
        四、实施时间
        （一）5月15日：各初中校完成毕业班学生的综合素质评价工作；
        （二） 6月1日前：各辖市（区）完成毕业班学生评价结果的汇总和上报工作；
        （三）6月20日前：各初中校完成其他年级学生的评价工作（结果不上报，数据保留至该学生毕业后一年）。
        五、有关要求
        （一）加强领导，完善组织机构。各级教育行政部门和各初中学校要高度重视初中生的综合素质评价工作，切实落实一把手负责制度，在认真总结以往毕业生评价工作经验的基础上，调整充实学校评价领导小组人员，选聘好各年级、班级的评价小组成员，保证公示、审核、申诉、监督等制度贯彻落实到位，确保评价工作正常、有序进行。
        （二）加强宣传，规范评价程序。各校要通过座谈会、班会、家长会、告家长书等形式向师生、家长和社会宣传综合素质评价工作的政策、方法和步骤，精心组织教师和学生评价的培训工作，让每位教师明确要求，掌握综合素质评价要素及标准，规范操作程序，指导学生实事求是、客观公正地开展自评和互评工作。
        （三）加强管理，注重过程评价。各校要加强对评价工作指导和过程管理，充分调动学生在评价中的主体作用，发挥评价的激励作用。同时，各校要重视对学生的过程性评价，不断完善学生成长记录袋制度，全面真实客观地反映学生的成长过程，为学年综合素质评价工作提供重要的依据。
        附件：1.常州市初中生综合素质评价细目表（修订稿）
                    2.常州市初中生综合素质评价标准（修订稿）
                                                        二○○八年四月十五日
主题词：初中生  综合素质  评价  通知
  常州市教育局办公室               2008年4月17日印发
  录入：鲁兴树          校对：鲁兴树